



Tjänsteutlåtande nr: 2020-77

Utfärdat 2020-09-02

Diarienummer 0530/20

Handläggare

Elin Köpman

Telefon: 031-367 00 31

E-post: elin.kopman@educ.goteborg.se

Göteborgs stads plan för studie- och yrkesvägledning 2020-2023

Förslag till beslut

Utbildningsnämnden beslutar att anta Göteborgs stads plan för studie- och yrkesvägledning 2020-2023.

Sammanfattning

Göteborgs stads plan för studie- och yrkesvägledning gäller för Utbildningsnämnden och Grundskolenämnden och omfattar den kommunala grundskolan, grundsärskolan, gymnasieskolan och gymnasiesärskolan i Göteborgs Stad.

Planens syfte är att konkretisera de nationella målen för studie- och yrkesvägledning i vid och snäv bemärkelse och vad målen innebär för huvudman, rektor, lärare samt studie- och yrkesvägledare i de kommunala grund- och gymnasieskolorna.

Bedömning ur ekonomisk dimension

En väl genomförd studie- och yrkesvägledning genom elevens hela skolgång, vilket planen syftar till, kan innebära färre felval, omval och avbrott i studierna vilket i sin tur kan innebära en kostnadsbesparing för såväl individ som samhälle.

Bedömning ur ekologisk dimension

Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

Bedömning ur social dimension

Planen ska fungera som ett stöd för huvudman och verksamhet så att elevernas behov av vägledning tillgodoses under hela skolgången samt att studie- och yrkesvägledningen i stadens grund- och gymnasieskolor är likvärdig. Tillgång till studie- och yrkesvägledning av hög kvalitet kan bidra till högre måluppfyllelse för eleverna och i förlängningen till stadens mål om en jämlik stad. I planen anges att vägledningen ska organiseras utifrån och präglas av principerna om jämlikhet, tillgänglighet och icke-diskriminering.

Samverkan

I förvaltningens samverkansgrupp 2020-09-14.

Bilagor

1. Göteborgs stads plan för studie- och yrkesvägledning 2020-2023

Ärendet

Göteborgs stads plan för studie- och yrkesvägledning gäller för Utbildningsnämnden och Grundskolenämnden och omfattar den kommunala grundskolan, grundsärskolan, gymnasieskolan och gymnasiesärskolan i Göteborgs Stad.

Planen antas efter likalydande beslut i Utbildningsnämnden och Grundskolenämnden.

Beskrivning av ärendet

Elevernas rätt till studie- och yrkesvägledning regleras av skollagen och läroplanerna. I Skolverkets allmänna råd för studie- och yrkesvägledning (2013) anges att huvudmannen bör konkretisera vad de nationella målen innebär för den egna verksamheten.

Göteborgs stads plan för studie- och yrkesvägledning 2020-2023 utgår från nationella krav och mål i skollagen och läroplanerna och omfattar rektors, lärares samt studie- och yrkesvägledares arbete. Syftet med planen är att konkretisera de nationella målen för studie- och yrkesvägledning i vid och snäv bemärkelse och vad målen kan innebära för huvudman, rektor, lärare samt studie- och yrkesvägledare i de kommunala grund- och gymnasieskolorna.

Utbildningsförvaltningen ansvarar för att ta fram förvaltningsspecifika indikatorer i syfte att följa upp målen som en integrerad del av det systematiska kvalitetsarbetet. År 2024 ska respektive nämnd utvärdera vilka effekter arbetet med planen har lett till.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningen ser positivt på framtagandet av en gemensam plan för studie- och yrkesvägledning för Utbildningsnämnden och Grundskolenämnden.

Skolverkets allmänna råd i arbetet med studie- och yrkesvägledning betonar vikten av att eleverna får kontinuerligt stöd inför de olika valsituationer som de ställs inför. Enligt de allmänna råden behövs en övergripande planering på huvudmannanivå för hur undervisning, information och vägledningssamtal kan bilda en helhet och en röd tråd för eleven.

En sådan övergripande planering, i samarbete mellan förvaltningarna, har initierats via det ESF-projekt inom vars ram den aktuella planen tagits fram.

Behovet av en tydligare styrning och planering lyfts också fram i det statliga betänkandet *Framtidsval – karriärvägledning för individ och samhälle* (SOU 2019:4) som menar att nuvarande reglering av studie- och yrkesvägledningen är alltför övergripande och inte ger huvudmän och rektorer tillräckligt tydlig ledning.

Betänkandet betonar att behovet av att utveckla skolans studie- och yrkesvägledning länge har lyfts fram i olika sammanhang och att målet om en bred och integrerad studie- och yrkesvägledning i enlighet med styrdokumentet inte har fått något riktigt genomslag. Detta är problematiskt ur ett likvärdighetsperspektiv och påverkar elevers möjligheter att göra väl underbyggda val och genomföra dem, vilket kan påverka elevens motivation och möjlighet att fullfölja sin utbildning.

Med anledning av betänkandets förslag på nationella, övergripande förändringar av studie- och yrkesvägledningen är det fördelaktigt att tidsbegränsa Göteborgs stads plan till perioden 2020-2023, då den nationella styrningen kan komma att utvecklas framöver.

Tomas Berndtsson
Förvaltningsdirektör

Maija Söderström
Avdelningschef Planering och utveckling